中共河北大学公共卫生学院委员会

关于巡察整改进展情况的通报

根据党委巡察工作统一部署，党委第四巡察组于2024年5月13日至6月13日，对公共卫生学院党委进行了常规巡察。7月22日，巡察组向公共卫生学院党委反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

学院党委认为，巡察组反馈的意见全面深刻、客观公正、切中要害，具有很强的指导性和针对性。学院党委把做好巡察整改作为最重要、最严肃的政治任务，作为落实全面从严治党主体责任的有力措施，作为推动全院改革发展的重要保障落细落实，并切实担负起巡察整改政治责任，不敷衍，真整改，抓长效，“不贰过”，确保问题整改到位、整改成果运用到位。

截至9月30日，巡察反馈的14个具体问题，已完成整改12个，阶段性任务已办结、长期坚持2个。

（一）关于贯彻落实党的路线方针政策及上级党委决策部署不到位方面问题的整改情况。

1.反馈问题：理论学习个人自学和集中学习多，分类研讨少，存在学习深度不够，学习效果一般。

整改措施：学院党委修订了《公共卫生学院党委理论学习中心组2024年学习方案》，明确了学习研讨频次每个学期不少于3次；并对学习过程提出明确要求，强化交流与研讨，组织开展学习成果展示报告会，学习心得分享会等。党委理论学习中心组围绕习近平总书记在中央政治局第十四次集体学习时的重要讲话开展深度讨论。对党的二十届三中全会精神组织了集体学习，班子成员每人形成书面学习报告，并在集体学习时进行分享讨论。

2.反馈问题：有的党员理论学习不够扎实，对党的创新理论和重要思想认识不深刻，在学懂、弄通习近平新时代中国特色社会主义思想上，没有做到深研细悟，学、思、用贯通方面还有差距。

整改措施：邀请学校纪委办公室/监察专员办公室领导作《中国共产党纪律处分条例》辅导报告；组织毕业生党员到雄安新区开展沉浸式学习，近距离感受雄安新区的发展态势和新区整合型医疗卫生服务体系的先进性；组织全体新接收的预备党员一同观看了中央纪委发布的党纪学习教育的系列微视频。继续创新形式学习二十届三中全会精神，提升学习效果。

3.反馈问题：学院党委对基层党支部学习情况督促指导不够。

整改措施：9月7日，学院召开了支部工作整改会议，对巡察组提出的支部未开展的政治学习情况，指导各支部进行学习，由负责联系的党委委员监督落实情况，并讨论制定了《公共卫生学院党支部委员会2024秋学期工作例会计划》。

4.反馈问题：党支部学习和落实上级党委任务不及时。

整改措施：严格落实党委委员联系支部工作机制，督导检查学习效果。安排党委委员指导所负责的支部2024年度《支部手册》开展全面自查，按照规范化建设要求查漏补缺。严格落实党委委员列席支部会议的制度，定期检查或抽查各支部学习落实党委任务的效果，相关支部补学了《中国共产党党员网络行为规定》。

5.反馈问题：院党委对意识态工作的极端重要性重视不够，存在理论学习不及时不全面的问题。

整改措施：学院党委切实落实意识形态工作责任制，压实工作责任，落实“三清单四机制”任务要求，结合学院教师、学生特点，进行系统谋划，全面加强日常监督。9月2日，组织召开了学院意识形态工作领导小组专题研讨会，对照上级组织的有关政策和文件精神，修订学院意识形态工作有关工作办法。修订了《公共卫生学院学生工作应急预案》、更新了《公共卫生学院师生民族宗教统计情况》、并建立包联工作台账。

6.反馈问题：意识形态风险防范化解能力有待提高，是对网络意识形态的复杂性、多样性、新动向把握不够精准，对加强网络意识形态工作建设的紧迫性应对不足，宣传引导不够。

整改措施：组织开展网络意识形态、网络宣传、网络舆情等方面的专题学习，提升班子成员和有关工作人员的业务水平。各支部组织党员重温了《中国共产党员网络行为规定》。加强网络媒体管理，提高学院官网新闻的及时性，对学院官微进行了升级整改，增加了政治学习版块，提高对师生的宣传教育效果。

（二）关于落实全面从严治党战略部署及解决师生急难愁盼问题不到位方面问题的整改情况。

1.反馈问题：学院领导班子成员对一岗双责的重要性认识不足，理论学习积极性、主动性不够，党风廉政建设压力传导层层递减。个别班子成员对“一岗双责”理解不到位，不深刻，一定程度上存在重业务、轻学习的问题。

整改措施：7月29日，学院召开党委会，逐字逐句学习《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》《中共河北大学委员会关于加强和改进政治监督工作的方法》等文件，班子成员对照文件认真学习“一岗双责”的深刻内涵；修订了《公共卫生学院党委第一议题学习制度》，并严格执行。

2.反馈问题：党委落实全面从严治党日常监督责任不到位，针对党员干部遵规守纪上提要求多，具体抓落实的有效性还不强，学习形式单一，缺乏常规性培训计划，开展警示教育针对性不强，对违法违纪师德师范典型案例以案促改不够，用身边事教育身边人有待加强。

整改措施：强化班子成员责任意识，加强对分管领域和部门党风廉政建设的督导、检查力度。9月5日，召开全院教师大会，及时传达上级文件通知精神，和有关会议要求，传达违规违纪和师德失范反面典型案例，达到警示效果。

3.反馈问题：班子成员深入基层次数不多，主动征求师生意见，凝聚发展共识不够，解决师生急难愁盼问题方面存在不足。

整改措施：建立了党委委员联系党外教师台账，组织召开师生座谈会，与师生谈心谈话。建立党委委员联系党外教师工作机制；班子成员、学生工作干部逐级包联的就业台账，加强班子成员对心理问题学生、校外住宿学生包联台账的落实情况的监督。

4.反馈问题：原有绩效分配方案已不适应现实需要，对教师的激励效果不明显，急需优化。

整改举措：利用7月14日参加全国公共卫生学院院长会议的契机，就绩效分配中导师指导研究生工作量、科研绩效分配等事宜与兄弟院校负责人进行交流；暑假期间，与化学学院、药学院、中医学院、基础医学院等进行调研交流；同时积极征集学院教师对改革意见建议，完成公共卫生学院绩效分配改革初步调研。

5.反馈问题：学生跨校区生活和实验的不方便以及安全隐患问题。

整改举措：与医学部机关充分沟通，顺利完成研究生的跨校区搬家工作；调查公共卫生学院2024级研究生晚上科研实验需求，按需求向医学部争取设立临时宿舍，供有实验需求的研究生休息。

（三）关于基层党组织和党员队伍建设方面存在不足问题的整改情况。

1.反馈问题：基层党建工作存在薄弱环节，党支部活动欠规范。

整改措施：进一步落实党委主体责任，党委书记第一责任人责任、班子成员“一岗双责”，夯实对支部工作的领导。暑假期间，开展党支部书记、支部委员线上业务培训。学习《河北大学党支部规范化建设标准》《新时代高校党建双创工作重点任务指南（教师/学生党支部）》、学院修订的《公共卫生学院党支部考核评价标准》，结合支部建设年工作，指导学院各支部三会一课规范开展、规范记录。

2.反馈问题：党支部委员工作业务能力有待提高，支部工作手册记录不全面。党员发展工作流程规范性严谨性不够。

开展支部建设督导，邀请关工委党务专家，对学院各支部进行党建督导。9月7日，召开支部书记会议，发放了《河北大学党建工作规章制度汇编》。相关支部补充了记录关于本支部支部建设年的讨论情况，各支部补充记录了遗漏的支委会议。

 3.反馈问题：现有人才规模和结构不能很好地完成学院学科发展和人才培养等职能。

整改措施：贯彻落实学校“引进、培养、稳定、提高”四轮驱动人才战略。加大引才宣传力度，班子成员全体参加全国公共卫生学院院长会议，广泛宣传作为“中西部高校”的引进高端人才的政策优势；从校友中发掘即将博士毕业的优秀学生，主动对接引进事宜；已在华中科技大学公共卫生学院、中山大学公共卫生学院等高校博士毕业生中开展人才高层次人才招聘对接。

7月27日，学院班子到河北省疾病控制中心的调研，在专业硕士培养、青年科研人员交流、科研合作、基层党组织联学联建等方面达成深入合作意向；继续深化与保定市疾病控制中心的合作协议，已安排2名青年教师到市疾控中心交流学习，提高青年教师的实践教学水平和科研攻关能力。

初步完成了学院科研实验室的优化方案，在9月2日学校领导调研活动中，积极协调增加实验室面积，改善引进人才的科研环境。

在后续工作中，学院党委将进一步压实主体责任，强化制度建设，坚持问题导向、倒查制度漏洞，持续巩固巡察问题整改成果。

欢迎广大师生群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见，请及时向我们反映。
联系方式：
电话：0312-5079592；
电子邮箱：33425343@qq.com。

中共河北大学公共卫生学院委员会

2024年11月7日